REQUERIMENTO Nº           , DE 2019

(Do Sr. Léo Motta)

Solicita realização de audiência
pública, com a participação do Senhor
Diretor Geral do DNIT – Antônio Leite dos
Santos Filho – e do Ministro da
Infraestrutura – Tarcísio Gomes de Freitas –
acerca das obras de duplicação da BR 101
em Sergipe, trecho de 0 a 40km.

Senhor Presidente,

Requeiro, a Vossa Excelência, nos termos do art. 255 do Regimento Interno da Câmara

dos Deputados, a realização de audiência pública com a participação do DNIT – Departamento

Nacional de Infraestrutura dos Transportes –, e do Ministério da Infraestrutura sobre as obras

de duplicação da BR 101 em Sergipe, trecho de 0 a 40km.

JUSTIFICATIVA

As obras de duplicação da BR 101 Sergipe foram iniciadas no governo de Fernando

Henrique Cardoso e perduram até os dias atuais. São mais de duas décadas de obras e

nenhuma conclusão. O objetivo principal desse requerimento é que tanto o DNIT como o

Ministério da Infraestrutura apresentem suas considerações e soluções para a conclusão dessa

obra no Estado de Sergipe.

Sala das Sessões, em      de                         de 2019.

Deputado LÉO MOTTA (PSL/MG)